Pre Scota nie je pojem súcna vlastným pojmom (*conceptus proprius*), ale nedokonalým (*conceptus imperfectus*) a „zmenšeným“ (*deminutus*) pojmom. Súcno existuje vždy len ako nekonečné, alebo ako konečné. A „hoci existuje jednoznačný pojem, spoločný Bohu a stvoreniu, v realite sa Boh a stvorenie úplne odlišujú – sú „*primo diversa*“, nezodujú sa v žiadnej formalite... Podľa Scota... neexistuje žiadna „formalita súcna“, v ktorej by sa Boh a stvorenie zhodovali, ale dve úplne rozličné formality Boha (nekonečné súcno) a stvorenia (konečné súcno). Pojem súcna totiž nevyjadruje adekvátne žiadnu zodpovedajúcu formalitu, ale vzťahuje sa neadekvátne na formalitu konečného súcna a nekonečného súcna... adekvátny pojem na rozdiel od neadekvátneho vyjadruje *všetko*, čo je v jeho predmete, v príslušnej formalite, t. j. vyjadruje formalitu aj s jej modom; neadekvátny pojem to nerobí“ ([14], 573 – 574).

Pojem súcna, ktorý vypovedá o Bohu a stvorení spoločne, je preto k určeniam „konečný“ a „nekonečný“ indiferentný. V tejto indiferencii je nezávislý od vnútorných modov „konečnosti“ a „nekonečnosti“ a prekračuje každé kategoriálne členenie. Nad sebou už nemá nadriadený pojem, je pojmom transkategoriálnym či transcendentným.³⁷ Metafy-

³⁴ JÁN DUNS SCOTUS, *Lect. I d. 8 p. 1 q. 3 n. 48, ed. Vat. XVII 16*: „Cum simplicitate Dei sic stat, quod ens dicatur de Deo in ‚quid‘, et ens non dicit totum proprium conceptum Dei: oportet igitur ponere aliquid determinans ad hoc quod sit proprius conceptus Dei; determinans autem respectu determinabilis habet rationem ‚qualis‘; igitur in Deo est ponere ‚quid‘ et ‚quale‘, et omne tale est species. Igitur Deus erit in genere sicut species.“

³⁵ JÁN DUNS SCOTUS, *Lect. I d. 8 p. 1 q. 3 n. 102, ed. Vat. XVII 34*: „Sed infinita realitas non potest esse in potentia ad aliquid per quod determinetur quocumque modo, quia tunc necessario finitum esset.“

³⁶ JÁN DUNS SCOTUS, *Lect. I d. 8 p. 1 q. 3 n. 123, ed. Vat. XVII 43*: „Ad primam rationem principalem, quando arguitur quod si ens sit commune ad Deum et creaturam, igitur determinatur per aliquid, et illud erit ‚quale‘, et sic in Deo erit ‚quid‘ et ‚quale‘, – dico quod ‚quid‘ est communius quam possit esse genus, et ‚quale‘ quam differentia, quia non omne ‚quale‘ est ‚quale‘ actuans et informans potentiale. Sed illud ‚quale‘ dicit modum intrinsecum perfectionis divinae in se, non quod infinitas sit quasi perfectio alicuius perfectio aut essentiae, quia non est distinctum attributum ut alias dictum est, sed est sic ‚quale‘ quod dicit intrinsecum modum perfectionis in quolibet attributo; unde dicit intrinsecum modum entis, et non est aliqua qualitas determinans vel perfectio sed modus intrinsecus, sicut cum dico ‚albedo decem graduum‘ non exprimo qualitatem sed modum entitatis eius.“